EMENDA Nº  3  AO PROJETO DE LEI 1253 DE 2003

(SL nº 681 de 2003)

Insira-se, onde couber, no Projeto de Lei em epígrafe, artigo com a seguinte redação:

“Artigo .... – O produto da arrecadação decorrente da taxa de licenciamento de veículo deverá atender às seguintes aplicações:

I – 10%, a crédito do FISP – Fundo de Incentivo à Segurança Pública;

II – 60%, em programas de transporte escolar.”

JUSTIFICATIVA

A proposta de alteração do valor exigido pelo licenciamento de veículos, que passa de  0,6 UFESPs para 3,4 UFESPs, não pode corresponder a mero incremento de arrecadação, uma vez que tal aumento, na monta de 209%, em muito ultrapassa a inflação do período considerado pela propositura. Assim, para que se não crie uma mero reforço de caixa, apresenta-se a presente emenda, que forçará a aplicação da diferença entre a arrecadação da taxa atual e a da futura em políticas relevantíssimas, voltadas ao combate da violência e ao aperfeiçoamento do transporte escolar.

Sala das Sessões, em 8/12/2003

a) CARLINHOS ALMEIDA

a) ANTONIO MENTOR a) SIMÃO PEDRO a) VITOR SAPIENZA a) CONTE LOPES a) PAULO SÉRGIO (apoiamento) a) VICENTE CÂNDIDO a) ROBERTO FELÍCIO a) ENIO TATTO a) ROMEU TUMA a) MARCELO CÂNDIDO a) ARNALDO JARDIM a) SEBASTIÃO ALMEIDA a) JOSÉ ZICO PRADO a) HAMILTON PEREIRA a) RICARDO CASTILHO (apoiamento) a) MÁRIO REALI a) DONISETE BRAGA a) CÂNDIDO VACCAREZZA a) GERALDO LOPES a) MARIA LÚCIA PRANDI a) EMÍDIO DE SOUZA a) JORGE CARUSO

Sistema SPL - Originalidade: 48944 -081203164600840